Demonstratio primæ materiæ.

De modis, quibus ad primæ materiæ cognitionem duci possumus, opiniones aliorum. Cap. IIII.

VAERI solet quot modis in primæ materiæ cognitionem duci possumus: ad hoc quid alij dicant, paucis referam, postea quid ipse sentiam declarabo: pluribus videtur Aristotelem manifestis modis primam materiam manifestasse, vnus legitur in contex. 8. septimi libri Metaphysi. vbi per negationem declarat materiam dicens, materia non est substantia, nec quantum, nec quale, nec vlla aliarum Categoriarum, sed horum omnium subiectum. Alij vero duo modi leguntur in primo libro physicorum, vnus per mutationem substantiæ, quem iam exposuimus; alter per analogiam, quem tangit Aristot. in contextu sexagesimonono eiusdem libri; sed illa analogia non eodem modo ab omnibus intelligitur. Scotus intelligit relationem ad formam, vt apud eum legimus in secundo sententiarum distinctione duo decima questione prima, sic etiam Thomas interpretatur in opusculo trigesimo secundo, & alij complures latinorum, quum. n. actus sit ratio cognoscendi & forma sit actus, rationi consonum est primam materiam per formam cognosci. Sed Græci & alij melius locum illum interpretantes intelligunt analogiam

Primus modus.

Secundus modus.
Tertius modus.
Lætiporum error in declarandâ analogiâ.

non ad formam, sed ad subiectum sensibile mutationis accidentalis, vt. n. se habet æs ad totum compositum artefactum, vt ad statuam, ita prima materia se habet ad substantiam compositam: quemadmodum igitur æs antequam fiat statua, non est actu statua, sed potestate, ita prima materia antequam formam accipiat, non est actu ens vllum, sed omnia potestate; hæc est illius loci vera interpretatio, analogia .n. est proportio, quæ quum sit similitudo rationum, non potest esse inter duo, sed esse inter quatuor, quia ratio est inter duo, quare dum duas rationes inter se comparamus, & similes esse dicimus, quatuor terminos consideramus, vel tres, si vnus bis sumatur, & teneat locum duorum, dicimus .n. quaternarium ad binarium habere rationem duplam, sic duodenarium ad senarium habere rationem duplam, quum ergo eadem vtrouque sit ratio, dicimus ita se habere duodenarium ad senarium, vt se habet quaternarius ad binarium, & eaque vocatur analogia: sic ergo ibi Aristot. dicit, ita se habere primam materiam ad substantiam compositam, vt se habet materia artefacti ad ipsum compositum artefactum, & ita per hanc analogiam cognoscitur prima materia, quia proportione respondet subiecto mutationis accidentalis. Aliqui tamen locum illum considerantes dixerunt Aristotelem ibi loqui de cognitione essentia ipsius materiae, non de cognitione existentie, quum .n. dicat [ita hæc ad substantiam, & id quod est, se habet] significat primam materiam iam inuentam vt existentem, & considerans solam eius naturam inquit eam cognosci per analogiam, videlicet quod secundum se nihil est actu, sed omnia potestate, sicuti etiam æs ad statuam se habet: præterea inquit ibi Aristot. materiam esse *in se* per analogiam, quare de perfecta materiae cognitione loquitur, perfecta autem est distincta, qua cognoscitur essentia, & quid res sit. Hæc sunt quæ ab alijs de modis, quibus ad materiae cognitionem duci possumus, dicta inuenio.

Declaratio vera sententia de cognitione materia. Cap. V.

VT pateat quidnam rectè ab alijs dicatur, & quid non rectè, ego hac in re sententiam meam proferam, puto imprimis verum esse id, quod Auerroes asserit in commentario vltimo primi libri physicorum, quem postea multi in hoc sequuti sunt, nullam esse aliam viam, qua ad primæ materiae notitiam peruenire possimus, nisi illam viam qua Aristot. in illo primo libro vltus est, sumptam à mutatione substantiali, etenim hoc vno medio ostendi potest primam materiam dari, & nullo alio; vana igitur est Auicennæ, & aliorum sententia, qui putant materiam posse alio medio demonstrari à primo philosopho, quod .n. dicunt aliqui de modo illo, qui habetur in contextu octauo septimi Metaphysicorum, est error manifestus, quoniam aliud est via ducens ad inuentionem materiae, aliud est via ducens ad cognoscendam essentiam materiae iam inuentæ; aliud demum est ipsius essentia iam cognitæ significatio & expressio per definitionem, iam .n. in logicis libris ostendimus definitionem non notificare essentiam rei latentem, sed aliquam esse methodum, qua quid res sit notificatur, idque esse notificare ipsam definitionem: itaque negatio, qua Aristot. in dicto loco vtitur ad materiae naturam significandam, non est via ducens ad materiam cognoscendam, nec ratione existentia nec ratione essentia, sed est potius conclusio illius progressus, quo essentia materiae notificata est, postquam .n. quid sit materia nobis innotuit, optimè eius essentiam eo modo significamus per negationem: hoc autem clarius fiet, si consideremus qua via sit notificata materiae natura & essentia, hanc viam ego non aliam esse puto, quàm illam analogiam, de qua Aristot. in contextu sexagesimo nono primi physicorum locutus est; postquam .n. materiam dari per substantia

Via, qua cognoscitur materiam dari, vna est.

Auicennæ, & aliorum error. Declaratio materiae per negationem quæ sit.

Essentia materiae cognoscitur per analogiam.

muta-

mutationem inuenimus, consideramus eam ita se habere ad res, quæ ex ipsa fiunt, vt se habet æs ad statnam, cuius est materia; & quum ratio æris ad statnam nota sit, inde colligimus quæ sit ratio primæ materiæ ad res quæ ex ea fiunt; æs. n. antequam formam statuæ accipiat, non est actus statua, sed potestate: quoniam igitur eadem est primæ materiæ ratio ad res omnes, quæ æris ad statnam, materia quoque non erit vlla ex rebus actu, sed omnes potestate; hæc est definitio materiæ per talem analogiam cognita, quam profert Aristot. in illo contextu octauo septimi Metaphysicorum, nec potuisset tibi essentiam materiæ ita per negationem significare, nisi prius per analogiam prædictam cognouisset hanc esse materiæ essentiam: hoc tamen maiore eget consideratione, & in sequentibus diligentius expenditur: in presentia hoc dixisse satis sit, illam expressionem essentia materiæ per negationem, non esse viam ducentem ad cognitionem essentia materiæ, sed esse potius conclusionem illius viz, sic. n. exprimitur essentia materiæ iâ à nobis inuenta, & cognita per analogiam, hoc est per proportionalem similitudinem, quam habet cum subiecto sensibili mutationis artificiosa. Ob id optimè eos sensisse arbitror, qui dixerunt Aristotelem in illo contextu sexagesimonono essentiam materiæ præcipuè respexisse, dum dixit materiam sciri per analogiam, & significasse nullam esse aliam viam, qua cognosci possit quid sit materia, nisi hanc analogiam, quisquis. n. benè verba illa Aristotelis expendat, animaduertet Aristotelem denotasse solam analogiam ad cognoscendam materiæ essentiam nos ducere posse: idque rationi consentaneum est, quum. n. materia secundum se non sit actu, non potest per se mouere intellectum, sed solum per alia quæ actu sunt, quorum ipsa similis est: quod etiam Plato significauit dicens materiam cognosci à nobis adulterina quadam cognitione, nec per rectam inspectionem, sed per obliquam; dum enim sensibilem materiam spectamus, ex ea huius quoque insensibilis materiæ naturam iudicamus. Negandum tamen propterea esse non puto id, quod illi negant, etiam ad existentiam materiæ inuentam fuisse vtilem, imò & necessariam talem analogiam, quod quidem ita declaro: certum est nullum esse medium, quo prima materia ignota demonstretur existere, nisi solam mutationem substantialem per demonstrationem ab effectu, qua vsus est Arist. in primo libro Physicæ auscultationis, eaq; est sententia Auerrois clara in commentario vltimo illius primi libri, quæ etiam ratione validissima comprobatur: nisi. n. interire aquam, & in aerem mutari videremus, nulla ratione cognoscere possemus corpora hæc ex materia & forma constare, sed simplicia penitus esse putarem, sic hominem & equum, & reliqua omnia corpora naturalia; ea namque si æterna esse, & nunquam interire inspiceremus, ita vt nulla nobis esset cognita substantiæ mutatio, nullam prorsus cognoscere possemus compositionem materiæ cum forma: hanc igitur ex mutatione substantiæ in aliam substantiam cognoscimus, quum enim interire aquam, & ex ea gigni aerem videamus, cognoscimus necessarium esse aliquod vtrique substantiæ commune subiectum, quoniam in omni accidentium mutatione videmus idem subiectum commune subterni formæ genitæ, & formæ interemptæ, & nullam fieri mutationem contrarij in contrarium sine aliqua vtriusque contrariis subiecta materia. Hinc patet vanam esse illorum considerationem, qui dicunt materiam cognosci per formam seu per relationem ad formam, nisi illud idem quod nos dicimus, se significare velle fateantur: nam si intelligant materiam cognosci per formam vt aduenientem, & recedentem, dicunt cognosci per mutationem substantiæ, quod nos quoque asserimus, sic. n. per formam non prout est actus, & ratio cognoscendi, sed prout accedit ac recedit, & prout est mutabilis, materiam cognoscimus; at si substantia omnis naturalis æterna esset, dicere per formam quatenus est actus materiam cognosci ridiculum esset, per formam. n. cognoscitur ipsum actus corpus, cuius est forma, & actus, & perfectio, per eam etiam cognoscuntur

Analogia hæc ad existentiam materiæ cognoscendam utilis est.

Error dicentium materiam cognosci per formam.

accidentia consequentia; at certè ipsa materia nunquam per formam cognoscetur, si omnes rerum naturalium formæ æternæ, & immutabiles essent. Quum autem hoc vnum medium, mutatio substantiæ, nos in materiæ cognitionem ducere poterit, necessaria tamen fuit etiam analogia: nam fuit quidem sola mutatio medium in demonstratione ab effectu, nec vlllo alio medio vti poteramus, at tamen illius demonstrationis propositio maior non poterat nisi per analogiam declarari, alioquin ignota manebat: quòd enim vbi est substantiæ mutatio, ibi sit subiecta materia, ignotum ostendebatur, & ex accidentium mutatione ab Aristotele declaratum est, vt legimus in contextu sexagesimosecundo primi physicorum, hoc autem est analogia vti, & dicere, ut generatio domus, & generatio statuæ materiæ habent subiectam, ita & animalis generatio & plantæ debet habere materiam, quæ ad plantam & animal eam habeat rationem, quam habent lapides ad domum, & æs ad statnam, hoc est quæ sit sustentaculum ipsius mutationis de contrario in contrarium, sicut enim locum illum interpretatur Auerroes ibidem, & hoc pacto ad demonstrandam materiæ existentiam vtitur analogia: hæc eadem utuntur etiam Arithmetici prædici in inuenièdo numero aliquo ignoto, tribus. n. numeris constitutis, quorum primus ad secundum certam habeat rationem, quærunt quartum ad quem tertius eandem rationem habeat; & dicunt, si quatuor dant octo, septem quomam dabunt? & inueniunt dare quatuordecim: ideo aduertendum est nos contrariis modis analogia vti ad existentiam, & ad essentiam materiæ declarandam: nam in declaranda existentia supponimus notam rationem contrariorum ad subiectum, & materiam quærimus, ad quam sit eadem ratio contrariorum de genere substantiæ, quod diximus etiam Arithmeticos facere, dum quærunt aliquem numerum ignotum: at in declaranda essentia supponimus vtrobiq; materiam notam, & quatuor terminos notos, quærimus autem perfectè cognoscere rationem primæ materiæ ad compositum naturale, eam. n. prius leuiter cognoscebamus, & in eius distincta cognitione consistit cognitio essentiæ materiæ. Quod verò aliqui dicunt, posse primam materiam sine mutatione probari medio Metaphysico sic, datur purus actus, ergo datur pura potentia, vanum est; Dialectica. n. & probabilis est ratio, quæ nihil habet necessitatis, sumitur, n. à loco illo Topico, qui dicitur ab oppositis, nam quum opponantur potentia & actus seu relatiuè, seu alio modo, videtur vno existente necessarium esse vt alterum quoque existat: attamen si qua est ratio actus ad potentiam, ea non est cuiuslibet actus, sed illius tantum, qui potentiam adimpleat; actus enim subsistentes nullam habent relationem ad potentiam; actus verò non subsistentes, qui materiam informant, non possunt esse cogniti, dum materia ignoratur, quisquis. n. materiam neget, is compositio nem quoque materiæ & formæ inficiabitur: quare nullius momenti est hæc ratio, quæ sumitur ab actu: quòd si dicant eius vim in hoc esse constitutam, quòd necesse est dari vtrunque extremum latitudinis entis, vt purum actum, ita & puram potentiam, hoc quoque infirmum est; dicam enim posse quidem subsistere actum purum, at puram potentiam non posse subsistere, ideoque non dari; ratio igitur nil aliud probat, nisi dari duo extrema entis subsistentis, perfectissimum, & imperfectissimum, quod quidem nemo negaret; dicam autem perfectissimum subsistens esse Deum, imperfectissimum vero terram, vel aliud quidpiam, eaque esse duo extrema latitudinis entis subsistentis: quare patet rationem hanc non esse necessariam sed probabilem, cui aliam similem legimus apud Aristot. in contextu trigésimoseptimo octaui physicorum ad probandum motorem immobilem, vt plures interpretes eo in loco animaduertentur. Vt igitur omnia quæ diximus, paucis colligamus, summa hæc est, primam materiã dari nullo alio medio ostendi potuit, quam mutatione substantiæ per demonstrationem ab effectu, sed eius demonstrationis propositio maior declarata est.

Error aliquo-
rum de de-
monstranda
materia à
Metaphys.

per analogiam, & similitudinem quandam cum mutatione accidentium, quæ sensibile subiectum habent: deinde inuenta materia, eius essentia notificatur per analogiam, quam habet cum subiecto sensibili mutationis accidentalis: hæc demum essentia ita per analogiam cognita exprimitur, ac significatur definitione illa per negationem tradita, quam legimus in contextu octauo septimi Metaphysicorum. Sed quia diximus analogiam conferre nobis tum ad essentiam, tum ad existentiam materiæ cognoscendam, est animaduertendum non eandem prorsus esse analogiam: nam in declaranda essentia materiam supponimus, & dicimus eam proportionem respondere subiecto mutationis accidentalis; at in declaranda existentia supponimus mutationem substantiæ de contrario in contrarium, & dicimus eam proportionem respondere mutationi accidentali, vt sicut illa habet subiectum, ita & hanc habere subiectam materiam colligamus.

De duabus prima materia notionibus. Cap. VI.

QVONIAM autem primæ materiæ conditiones considerandas nobis proposuimus, non sunt ignorandæ duæ illæ, quas vocant primæ materiæ notionem à Themistio declaratæ in primo libro Physicæ auscultationis in sua magna digressionem; etenim pro diuersis materiæ notionibus, seu considerationibus, conditiones quoque diuersæ ipsi attribuendæ sunt. Inquit ibi Themistius duas esse considerationes materiæ, unam absolutam quatenus est ens, quæ prima notio dicitur; alteram respectiuam quatenus est aliorum principium, quæ vocatur secunda notio: quemadmodum igitur homini alia attribuuntur, quatenus est homo, alia quatenus est pater, sic etiam materiæ alia sunt attributa secundum primam eius notionem, & pro ut est ens, alia verò iuxta secundam notionem quatenus est principium, & refertur ad alia, dum enim eam secundum se consideramus, attribuimus ei negationem omnium formarum, necnon dimensiones & quantitatem; in secunda verò notione consideratæ attribuimus priuationem, quæ est tertium principium rerum naturalium, & potentiam recipiendi formas, nam quidquid fit, fit ex materia priuata, & potente formam, qua caret, recipere, quæ postea diligentius à nobis considerabuntur. Sed hæc quæ de duplici materiæ notione dicuntur, multis dubia uisa sunt, & mihi quoque non paruum difficultatem fecerunt, exponenda igitur breuiter sunt ea, quæ hinc inde hæc de re dici possunt, vt veritas cognoscatur, quoniam ad illa, quæ postea tractanda sunt, hæc consideratio non parui est momenti. Primum quidem videtur nullam dari primam materiæ notionem, propterea quod materia non est species aliqua entis subsistens, & ab alijs rebus distincta, sed ea tantum ratio est ens, quatenus est aliorum materia, & principium, sic enim non est aliquod ens à rebus distinctum, sed est res omnes potestate: quoniam igitur in prima materia rebus omnibus subiicienda non fuit naturæ consilium eam ut rem quandam constituere, sed vt ipsarum rerum principium, & ut id, ex quo omnia fierent, & constarent, non habet materia locum in rebus vt species entis, sed ut pars, siue vt principium specierum entis; vnumquodque autem ita est considerandum, & cognoscendum, vt est; ergo nulla alia datur materiæ consideratio, seu notio, nisi hæc vna respectiuam prout est principium rerum. Patet autem hoc ex alijs rebus, quibus reuera hæc duæ notionem competunt; nam elementorum in scientia naturali duplex est consideratio, quia duplicem habent locum in natura: primum quidem secundum se considerata, sunt species corporis naturalis, & secundum hanc absolutam considerationem tractantur in libris de Cælo: deinde sunt principia mixtorum, & hac consideratione respec-

Argumenta
tio cetera pri
mam mate
riæ notionem.

etiva postea tractantur in libris de ortu & interitu: itaque si materiae quoque hæc dux notiones, seu considerationes competere, dux etiam ipsius tractationes extarent, una absoluta, quam tamen non videmus, altera respectiva, quam solam habemus. Præterea si materia etiam secundum se considerari posset ut ens, eam considerasset Aristoteles hoc modo in libris *Metaphysicis*; attamen hoc in ijs libris non videmus, quia potius videmus contrarium; nam definitio materiae, quam legimus in contextu octavo septimi libri, videtur ei competere in secunda potius notione, quam in prima, definitur namque ibi materia per respectum, quem habet ad res omnes, secundum quem dicitur earum principium: nam inquit Aristot. eam nec esse substantiam, nec quantum, nec quale, nec ullam aliarum *Categoriarum*, sed omnium subiectum, hoc est materiam ex qua omnia fiunt; dicere enim eam esse subiectum omnium est dicere esse omnia potestate, & ita ibi interpretatur Auerroes, hoc autem est eam esse omnium principium; quare nulla dari videtur materiae consideratio in prima notione. In contrarium autem ita possumus argumentari, materia est substantia, ergo habet considerationem absolutam, antecedens legitur apud Aristot. in primo, & in secundo *Physicorum*, & in initio secundi de anima, & in septimo *Metaphysicorum*; consequentia etiam manifesta est, nam quilibet substantia habet essentiam absolutam, si minus, erit de genere relatiuorum, ut patet ex eorum definitione; definiens. n. Aristot. vera relatiua, quæ appellari solent relatiua secundum esse, dixit, ad aliqua id ea sunt, quorum hoc ipsum est esse, ad alia quodammodo referri; cui igitur ea definitio competit, id necesse est verè esse in categoria relatiuorum: quam obrem, si ipsa materia essentia nihil habet absoluti, sed notat solum relationem ad alia, nullo pacto tueri possumus materiam esse substantiam, vel dicere cogimur aliquam substantiam esse verè in categoria relatiuorum, hæc autem absurda sunt: nam dicere quidem possumus aliquam substantiam habere relationem secundum dici, ut caput dicitur esse alicuius caput, at non secundum esse, quia si est substantia, necesse est ut propriam naturam habeat absolutam, cui postea relatio superueniat: sic igitur necesse est essentiam materiae esse absolutam, quo fit ut hoc modo cognosci etiam materia à nobis possit, quidquid. n. est, cognoscibile à nobis est; itaque materia in prima quoque notione considerari, & cognosci potest. Hoc ipsum argumento ductus post longam considerationem, cognoui veram esse Themistij sententiam de duplici materiae notione, vidiq; rationem difficultatis hac in re illam esse, quam Themistius quoque animadvertit, nempe absconditam naturam, & debilem (ut ita dicam) entitatem ipsius materiae, quum. n. propè ad nihil accedere videatur, licet sit aliquid, & substantia, non possumus nisi magna cum difficultate absolutam eius naturam comprehendere, nec videmur sine relatione ad alia eam posse concipere animo, ac contemplari: possunt tamen illi, qui mediocri ingenij acuminè sunt præditi, si efficaciter in ea figant oculos mentis, absolutam eius naturam penetrare, & apprehendere. Clarior res fiet, si contraria argumenta solucrimus. Ad primum responsio patebit, si ipsum etiam contra Aristotelem ita retorqueamus, consilium naturæ in dando animalibus capite non fuit ut esset species entis, quæ per se existeret, sed solum ut esset pars animalis, quod verè est species entis, ergo nulla alia est capitis essentia, quam quæ in illa relatione consistit, est igitur caput verè relatiuum, quod tamen Aristoteles negauit; dicimus igitur caput esse substantiam secundum se, & hæc ratione habere naturam absolutam, hanc tamen substantiam factam esse à natura propter animal, & ut esset pars animalis, ideoque nullam dari considerationem capitis absolutam in scientia naturali tanquam corporis naturalis, quæ non sit propter animal, tota enim est animalis gratia; per hoc tamen non stat quin in ipsa animalis consideratione sint cognoscenda omnia attributa, quæ capiti ut est substantia, & si quæ villo respectu competunt, ut caput perfectè cognoscatur, veluti eius stru-

Argumentatio pro prima notione materiae.

Vera sententia de prima notione materiae.

Solutio argumentorum cetera primæ notionem.

tura, ac temperies, neq; per hoc fiet quin tota eius cognitio animalis gratia quæ dicatur, imò & ipsius animalis esse: sic de materia dicendum est, etenim consilium naturæ in ea statuenda non fuit vt esset species entis existens distincta ab alijs, sed solum vt esset pars, & principium, & inchoatio omnium entium, idco tota materiæ consideratio est propter substantiam compositam, ad cuius plenam cognitionem requiritur etiam vt ipsa materiæ essentia secundum se cognoscatur, quæ admodum ad perfectam animalis notitiam requiritur vt caput etiam secundum se sumptum absolute consideretur, & cognoscatur: comparatio autem elementorū cum materia non est conueniens, quoniam elementa sunt etiam corpora naturalia, & species entis completæ sine vlla relatione ad mista, quare datur elementorū consideratio absoluta, quæ primario est propter se, non propter mista. at ipsius materiæ datur quidem consideratio absoluta, sed ea est propter substantiam compositam, & in hoc consistit multorum error, quod non cognouerunt substantias à natura constitutas propter aliud, considerari etiam, & cognosci absolute secundum se, ita tamen vt tota illa consideratio sit propter aliud, vbi aut consideretur ab Arist. prima materia absolute, in sequentibus dicemus, dabitur. n. postea occasio hac de re fusius, ac diligentius loquendi, vbi manifestius fiet id quod modò diximus, materiam considerari posse non solum in secunda, sed etiã in prima notione. his duabus materiæ notionibus Themistius duo materiæ nomina accommodat, vocatur. n. & materia, & subiectum, & habet quidem vtrunq; nomen relationem ad alia, sed tamen nomen subiecti magis conuenit materiæ in prima notione acceptæ, nomen autem materiæ nullo modo, sed solum in secunda notione, quia notat respectum & relationem ad formam futuram, & ad compositum, quod ex ea generandū est, quare includit ea priuationem & potentiam, & significat materiam quatenus est principium aliorum, quod in illa mutari potest, & heri res singulari: at nomen subiecti denotat respectum ad formam præientem, nec significat motum, & dicit naturam quandam diuersam ab eocui subijcitur, quare et si potest significare materiã et in secunda notione, tamen magis eam significat in prima, quia non significat eã vt principium generationis, sed vt ens quoddam rebus omnibus substratum, quoniam igitur materia plura habet attributa, quæ à nobis cum diligentia sunt consideranda, & eorum aliqua ei competunt in prima notione, aliqua verò in secunda notione acceptæ, nos à facilibus ordientes ea prius considerabimus, quæ attribuantur materiæ in secunda notione, deinde verò illa, quæ in prima, sic. n. etiam Arist. prius in Physicis materiam considerauit vt principium rerum naturalium, postea in Metaphysicis de eadem locus est absolute, & secundum primam eius notionem: attribuantur aut materiæ in secunda notione acceptæ duo potissimū, priuatio, & potentia, de his igitur & quid sint, & quomodo ad materiã se habeant cum diligentia declarabimus, & primū de priuatione loquemur, quæ non solum propter materiã cognoscenda est, sed ipsa etiam propter se, quæ ab Arist. sit numerata in principijs generationis, tanq̃ tertium principium à materia distinctū.

Intra cap. 111

Duo nomina materiæ.

De priuatione, & de priuationis ac negationis discrimine. Cap. VII.

SCIENTIVM imprimis est priuationem, quam statuit Arist. tertium principium rerum naturalium, & generationis terminum à quo, interitus verò ad quem, non esse illam vniuersalem absentiam omnium formarum, per quam definitur materia ab Aristotele in context. 8. septimi Metaphysicorum, illa enim est pura negatio, non est principium, ex quo res fiant, hoc enim dato sequeretur omnibus formis vnā numero priuationem opponi; sequeretur etiam priuationem æternam esse, quæ vtraq; in primo libro Physicæ auicultationis negantur ab Aristotele, qui ibi docet cuiuslibet formæ propriam opponi priuationem, sed non vnā omnibus, inquit enim

Priuationis, & negationis discrimen:

album fieri ex non albo, neque ex omni tamen non albo, sed ex nigro, vel medio, significans illud non album sumendum esse non ut negationem, sed ut priuationem, neque esse puram absentiam albi, sed talem, quæ coniunctum habens aliquem alium colorem notet potestatem ad album: in contextu autem octuagesimo secundo inquit priuationem in materia interire, idq; est consentaneum rationi, quia contrarium in aduentu sui contrarij recedere, & interire necesse est, nec minus priuationem in aduentu formæ, quàm formam in aduentu priuationis. Negatio igitur omnium formarum in materia non est illa priuatio, quæ apud Aristotelem est tertium principium rerum naturalium, & in hoc differunt negatio & priuatio, quòd negatio est pura absentia formæ, priuatio autem est necessariò coniuncta cum quadam forma præcedente formam generandam, cui illa priuatio opponitur, & constituente in materia potentiam recipiendi illam formam; ut in Deo est quidem negatio albedinis, & non priuatio, quia non est ibi potentia ad albedinem: in corpore autem nigro, vel rubro est priuatio albedinis, nempe absentia albedinis cum potentia ad illam. Hæc quisquis consideret, & illa, quæ de priuatione ab Arist. dicuntur in primo libro Physicæ auscultationis, is facile cognoscat priuationem cuiusque formæ necessariò esse coniunctam cum alia quadam statuta forma, sine qua non diceretur esse illius formæ priuatio, non enim omnis absentia albi diceretur priuatio albi, sed illa tantum, quæ sit coniuncta cū aliquo alio colore, quod significauit Arist. quando dixit album fieri non ex omni non albo, sed ex nigro, vel medio. Hoc idem in substantialibus formis dicendum est, priuatio enim formæ humanæ non est quælibet eius absentia, non enim ea, quæ est in lapide, sed ea, quæ est coniuncta cum certa quadam forma, quæ est forma humani seminis, hæc enim sola est, quæ constituit propriam priuationem oppositam formæ humanæ, & potentiam proximam ad eam; nam si in lapide esse diceretur priuatio formæ humanæ, quæ est proprium principium generationis hominis, posset ex lapide homo generari: ob id quum priuatio secundum se sit nihil, significari solet nomine formæ coniunctæ quælibet propria cuiusque formæ priuatio, quæ alioqui nullum ex se nomen haberet; legitur hoc in contextu sexagesimo secundo primi Physicorum, ubi Aristot. significare volens propriam materiam, ex qua res quælibet generatur (propria autem est quæ habet propriam illius rei generandæ priuationem) dixit generari plantas, & animalia ex semine, non enim lumpit ibi semen ut constans ex materia & forma, sed ut constans ex materia & priuatione respectu plantæ, vel animalis generandi, quamuis, enim semen per suam formam sit semen, ita ut dicentes semen dicamus formam, tamen ibi Aristot. non sumit formam seminis ut formam, sed ut significantem propriam sibi annexam priuationem formæ animalis, vel plantæ, quidquid enim sit, ex materia priuata fit. Ex his colligimus dici posse absque vlla absurditate priuationem illam, quam Aristot. statuit tertium principium, & terminum generationis à quo, esse substantialem formam alteri formæ contrariam, ut priuationem formæ humanæ esse formam humani seminis, hæc namque ea tantum ratione dicuntur contrariæ, quòd simul in eadem materia existere nequeunt, & vna alteram pellit, necessariò enim forma hominis adueniens materię formam seminis pellit, & cum forma seminis est necessariò coniuncta priuatio formæ hominis, & potestas proxima recipiendi eam. Hoc certe verissimum est, si sano modo intelligatur, non enim dicimus formam seminis secundum se, & quatenus est forma, esse formæ humanæ priuationem, sed per quandam necessariam comitantiam, quia necessariò habet comitantem absentiam formæ humanæ cum potentia proxima ad eam: itaque priuatio formaliter est absentia formæ, & est nihil, sed per necessariam comitantiam est alia forma, à qua solet priuatio cuiusque rei propria nominari: dicimus enim ex cibis sanguinem fieri, & ex sanguine carnem, & ex semine hominem, vel plantam, nil aliud per hæc denotantes, quàm proprias singulorum materias priua-

Priuatio sem
per hæc for-
mam aliam
coniunctam.

Priuatio est
quodammodo
forma.

priua-

privatas; et quibus sunt. Hoc significavit absque dubio Aristot. in contextu decimo quinto secundi Physicorum, quando dixit privationem esse quoddammodo formam, & naturam, iure. n. dixit [quodammodo] quia privatio non est essentialiter forma, sed per committantiam, ut dictum est. Hoc etiam significavit Averroes in secundo tractatu epitomes Metaphysicę capite duodecimo, & hanc eandem sententiam tribuit Alexandro Simplicius in contextu quinquagesimo octavo primi physicorum, & eam refutavit, quia ipsam non intellexit, inquit, n. Alexandrum dixisse privationem significare alteram formam positivam: aduersus quam sententiam ita argumentatur, si id verum esset, sequeretur privationis esse aliam privationem, & illius aliam, & sic in infinitum; at consequens falsum est, quoniam privationi opponitur forma, non alia privatio; consequentia autem patet, quia forma feminis est privatio formę hominis secundum Alexandrum, atqui forma feminis habuit ipsa quoque suam privationem, igitur privationi opponeretur privatio. Ego autem miror quomodo Simplicius in hac Alexandri sententiã ita sit inuestus, quum ipsemet in memorato contextu decimo quinto hanc sequutus sit, & locum illum Aristotelis optimè interpretatus, dicens privationem esse formam quatenus habet aliam formam coniunctam; quare vel sui inmemor fuit, vel Alexandrum nõ intellexit, ipse autem argumentum nihil roboris habet, nam forma feminis potest duobus modis considerari, vno modo vt forma; qua semen est semen, altero modo vt respicit formam hominis generandam: primo modo dicitur opposita privationi suę præcedenti, non formę humanę, quia sic non est privatio, sed forma; secundo autem modo opponitur formę hominis non vt formã alteri formę, sed vt privatio formę, non enim opponitur ei quatenus secundum se est forma, sed quatenus habet annexam, & committentem privationem formę humanę; primo quidem modo est terminus generationis ad quem, quia ex sanguine fit semen, secundo autem modo est terminus generationis à quo, quia ex semine fit homo; itaque nec forma est formaliter privatio, nec privatio formaliter est forma: quando igitur Simplicius ait, forma feminis habet suam privationem, ergo privationis est privatio, negandum est consequens, quia forma feminis habet suam privationem quatenus est forma, nõ quatenus est privatio; quatenus autem est privatio, non habet privationem oppositam, sed formam; quare idem diversis rationibus est forma, & privatio, & terminus generationis tum à quo, tum ad quem, sed non eiusdem generationis: malè igitur à Simplicio carpitur Alexander, cuius sententia verissima est, & eam apud ipsum Alexandrum claram legimus in secundo libro naturalium questionum capite vndecimo, quoniam autem in eadem materia hæc tria coniuncta sunt, forma feminis, privatio formę humanę, & potentia proxima ad eam, in his nullus est ordo temporis, sed est ordo naturę, nam forma feminis est natura prior aliis, constituit enim tum propriam formę humanę privationem, tum potestatem proximam recipiendi formam humanam; quare & amica videtur formę humanę, & inimica, amica quidem quatenus facit propensionem ad formam humanam, inimica verò quatenus constituit propriam contrariam formę humanę; quo fit vt ipsa forma feminis dicatur humanę formę contraria, & hominem ex semine fieri sit apud Aristotelem fieri contrarium ex contrario, non sic dicentur contrarię forma hominis, & forma lapidis, quia non pellit vna alteram de eodem subiecto, nec vbi vna desinit, incipit altera, hæc enim est contrariorum conditio, quoniam pulcherrimè notavit apud Platonem Socrates, in Phædone dicens, contraria esse modo quodam inter se coniuncta extremitatibus, ita vt desiciente vno incipiat alterum. Ex his colligimus errasse illos, qui dixerunt duplicem esse privationem, vnam remotam, alteram propinquam: in lapide quidem esse remotam privationem formę hominis, in semine vero

Declaratio
contex. 15. 2.
Physicorum.

Alex. à Sim-
pl. confuta-
tur.

Defensio
Alex.

Solutio arg-
Simplici-
um.

Declaratio
Alex. 101.

Conditio cõ-
trariorum.

Nonnullorũ
error de pri-
uatione re-
mota.

propinquam; quum enim non contingat vt ex lapide homo fiat, Aristot. non diceret esse in lapide priuationem illam, quæ est generationis hominis principium, & terminus à quo, sed in solo semine, ex quo immediatè fit homo. Hac igitur ratione contrarietatem præferunt forma feminis, ac forma hominis, quamquã verè contrariæ non sunt, nempe quatenus simul in eadem materia existere nequeunt, & vna habet coniunctam priuationem alterius, & quando desinit, incipit altera; non eadem autem ratione est forma & amica, & inimica alteri formæ, sed inimica est secundum se; quia quum sit forma, non potest simul cum altera forma existere in materia; amica verò non secundum se, sed ratione qualitatum, quas habet coniunctas, hæc namque materiam illam præparat ad formam hominis recipiendam; retinet enim semen qualitates quasdam illius animalis, à quo defluxit, quæ faciunt vt materia non possit aliam formam recipere, quàm illius animalis, vel semen in elementa dissoluatur, siquid prohibeat animal generari; hoc fortasse respexit Aristot. in secundo libro naturalis auscultationis, quando dixit in semine animalis inesse illius animalis naturam, non quidem vt formam, sed vt artificem: sed hæc consideratio à præsentī loco aliena est; fat est si ex ijs quæ dicta sunt, habeamus quòd priuatio, etsi formaliter sumpta nihil est, tamen connotat formam, quæ dicitur forma contraria, idq; respexit Aristot. in contextu decimoquinto secundi Physicorum proponens quæstionem illam, & insolutam dimittens, an in generatione substantiarum priuatio denotet etiam contrarium posituum formæ generandæ: nam priuatio, quæ formaliter accepta est oppositū formæ solum priuatiuè, notat etiam contrarium posituum quatenus connotat aliam formam coniunctam, sed quia in formis substantialibus non est vera contrarietas, qualis est in accidentibus; ideo Aristot. ibi iure dubitat an forma positiva, quæ cum priuatione est coniuncta, sit verè contraria formæ generandæ, necne, reuera enim non est ibi contrarietas, sed similitudo tantum quædam contrarietatis. Siquis autem definire priuationem velit, assignari ipsius potest definitio talis: priuatio est contrarium, ex quo recedente res fit, siue, priuatio est absentia formæ in materia cum potentia proxima ad eam: vtroque enim modo idem dicimus, nam in eo, ex quo res fit, necesse est inesse potentiam proximam ad illam, & in quo inest potentia proxima ad rem, ex eo res fit: sic contrarium formæ est ipsa formæ absentia coniuncta alteri formæ, quæ hac ratione vocatur contraria. Hinc patet ratio cur priuatio formæ humanæ appellari non possit illa cuius formæ absentia, quæ est in lapide, sicut aliqui dixerunt, oportet enim non solum esse cum illa absentia aliquam potentiam in illa materia ad formam hominis, sed etiam potentiam illam esse constitutam à forma coniuncta cum illa absentia, quod quidem de forma lapidis dicere non possumus, quia nulla ibi est particularis propensio ad formam hominis, sed solum illa vniuersalis potestas, quàm materia suapte natura habet respectu omnium formarum, non quæ formam ipsam lapidis consequatur; igitur illa absentia humanæ formæ non est priuatio, sed potius negatio; hoc significauit Auerroes in commentario decimonono quinti Metaphysicorum dicens potentiam eatenus esse priuationem, quatenus est præparatio; non est igitur priuatio formæ, nisi vbi est præparatio ad eam. Sumitur ex his ratio differentie à Themistio adductæ in sua digressionē inter priuationem, & negationem; inquit enim latius patere negationem, quàm priuationem, quia negatio nullam qualitatem in materia ponit quatenus est negatio, priuatio autem reddit materiam qualem quatenus necessariò annexam habet aliam formam, quæ materiam afficit: neque vilo pacto attribui potest priuatio ipsi materiæ nudæ & inaffectæ, sed formate, & quali, quemadmodum dictum est: negatio verò, quum nullam formam, nullam qualitatem in materia postulet, tribuitur primæ materiæ sumptæ in prima notione absque vlla alicuius formæ, aut affectionis consideratione; quãdo enim dicimus eam esse naturam materiæ, vt secundum se non sit substantia.

Declaratio
context. 15.
a. Physic.

Priuationis
definitio.

stantia, nec quantum, nec quale, nec aliud ens determinatum, hoc est ut nullam sibi formam, seu statutam naturam præscribat, declaramus naturam materię per negationem, non per priuationem: quin potius repugnat naturę priuationis vt sit absentia vniuersalis omnium formarum: qua in re multi decepti sunt, qui priuationem à negatione distinguere nesciuerunt, in quo errore videtur fuisse Plotinus in quarto libro secundę Enneadis capite decimoquarto, dum Platonē tueri nititur ab obiectione Aristotelis, quum enim Aristot. Platonem reprehendat quod materiam cum priuatione confuderit, quasi idem sit non solum re, sed etiam ratione; Plotinus ostendere volens materiam & priuationem idem esse etiam ratione, inquit materiam definiri per infinitum, & hoc significare priuationem, proinde priuationem esse ipsammet essentiam materię: sed vel cœcus videre potest hanc non esse priuationem illam, de qua Arist. in primo libro physicę auscultationis loquitur, & quam statuit tertium principium rerum naturalium; sed esse negationem vniuersalem omnium formarum, per quam ipse quoque Aristot. in septimo libro Metaphysicorum materiam definiuit, ut etiam censuit Themistius in sua digressione prædicta, & Alexander secundo libro questionum naturalium capite septimo: quare manifestum est Plotinum in ambiguo laborasse, & pro priuatione negationem sumpsisse, idque est clarissimum cuique cum librum legenti, quare tota aduersus Aristotelem disputatio inefficax, & vana est. Quid igitur sit priuatio, quę est tertium principium generationis, manifestum est. De forma verò prout est principium corporis naturalis nil dicendum relinquitur præter illa, quę dicta sunt, est enim terminus generationis ad quem; ex quo tanquam actu; & perfectione, & ex materia res constat, vberius autem de ipsa loquitur diuinus philosophus, Ideo pauca de hac dicuntur ab Aristotele in primo libro Physicę auscultationis; in secundo autem plura quidem de forma, ac de materia dicuntur, quatenus respiciunt motum, & appellantur nomine naturę: sed hæc est alia consideratio, ideo in præsentia dimittatur.

Plotini error in non distinguenda negatione a priuatione.

De priuatione ad materiam relata. Cap. VIII.

PRIVATIONE declarata considerandum est quomodo ad materiam se habeat priuatio, nempe an sit de essentia ipsius materię, an materię accidat, agit hac de re Themistius in sua digressione, & ad vtramque partem argumentatur: primum probat priuationem non esse de essentia materię hunc in modum; si priuatio esset de materię essentia, materia in aduentu formę interiret, quum priuatio tunc intereat, ut pote contraria formę. Quod autem sit de essentia materię ita probat, essentia materię in potestate consistit, ipsa igitur potestas est de essentia materię, at cum potestate est necessariò coniuncta priuatio, non. n. diceretur habere potestatem, nisi careret actu, itaque etiam priuatio est de essentia materię. Ad soluendam hanc difficultatem distinguit Themistius duas materię notiones, quas ante declarauimus, & tandem inquit priuationem non esse de essentia materię, nec in prima, nec in secunda notione acceptę; in prima. n. notione materia nec formã, nec compositum respicit, sed est natura quædam absoluta, quare nullam habet potentiam, proinde nec priuationem; illa namque vniuersalis absentia omnium formarum non est priuatio, sed negatio, quę non est quidem ipsa materię essentia, sed per eam tamen essentia materię declaratur; quę propter exilem, & absconditam eius naturã declarari aliter nequit: in secunda verò notione accepta materia habet quidem potentiam, & priuationem, & priuatio est ei necessaria ad generationem, non est tamen de eius essentia; quod. n. sit ei necessaria patet, quia nisi materia esset priuata, nihil ex ea generaretur, nisi. n. priuationem formę ha-

Priuatio ad est de essentia materię.

beret, necessarium formam ipsam haberet, iam igitur res esset, quare nullum habere locum generatio: attamen non est materiae necessaria priuatio tanquam de ipsius essentia, sed tanquam natura quaedam alia alij naturae accidens, habet. n. materia potestatem recipiendi aequè formam, ac priuationem; quocirca vtraque materiae accidere dicitur, & extra eius essentiam esse, quum intereat vtraque in materia, & materia sine vtralibet esse possit: est igitur priuatio tanquam accidens materiae, accidens tamen necessarium, nec absolute necessarium, sed propter generationem, quacumque. n. priuatione constituta potest materia esse sine illa, attamen necessarium est, ut materia illam priuationem habeat, si ex ea debeat res illa, cuius est priuatio, generari, necessarium. n. est ut quidquid generatur, generetur ex materia priuata. Sed quae de potestate materiae à Themistio dicuntur, egent exquisitiore examinatione, & posterius considerabuntur; illa verò, quae de priuatione dicit, vera & manifesta sunt, quum. n. priuatio apud Aristotelem sit tertium generationis principium à materia distinctum, non potest ipsius materiae essentiam constituere; quod Aristot. ex eo ostendit, quod materia seruat in re genita, nec vnquam interit priuatio autem in aduentu formae recedit, quare aliud est terminus generationis à quo, aliud est subiectum commune vtriusque termini deferens mutationem; dicere autem priuationem esse necessariam materiae propter generationem nisi aliud est quam dicere materiam esse quidem generationis principium, at non iam, sed alia quoque principia postulari, sine quibus ex sola materia nihil generaretur, praestant. n. singula propriam operam, sed singulum requirit operam aliorum, quare omnia principia in generatione requiruntur: eadem autem ratione dicere possemus materiam esse necessariam priuationi propter generationem, quoniam ex priuatione sine materia nihil fieret; sic necessaria est materia formae, & forma materiae, nullum tamen horum principiorum est de essentia aliorum; quae igitur de priuatione à Themistio dicuntur, manifesta sunt. Ex his autem, quae de priuatione diximus, corollarium quoddam colligimus, quod licet videatur implicare contradictionem, verissimum tamen est: prima materia, ex qua res omnes naturales generarentur, debuit esse ἀποιος, hoc est omni qualitate, & omni forma carens; debuit etiam esse affecta, & formata, & qualis; nam diuersa respiciendo verum est vtrumque, dum enim materiam in prima notione secundum suam essentiam consideramus, dicimus eam esse ἀποιος, non quod ita sine vlla affectione existat, sed quia in eius essentia nulla forma, nulla qualitas inest; sic enim solam materiae essentiam spectamus, & quamuis semper formata, & qualis existat, dicimus tamen omnem formam, & omnem qualitatem esse extra materiae essentiam; quae nullam includit affectionem, & ne potentiam quidem ipsam, ut postea dicemus: at si materiam in secunda notione, & ut principium est sumamus, oportet eam esse formatam, & qualem, quia necesse est inesse ipsi priuationem, & potentiam, si debeat ex ea quippiam generari: priuatio autem habet necessarium coniunctam aliam formam, ita ut modo quodam forma vocari posset, sicut ait Aristot. appellauit: ex materia igitur nuda, & penitus in affecta, si daretur, nil generari posset, neque enim apta esset ad sustinendam actionem agentis, neque haberet priuationem, quam ipsi ad generationem necessariam esse cum Themistio diximus.

Quomodo
priuatio sit
necessaria
materiae.

Materia debet
esse affecta,
& non affec-
ta.

Ex materia
nuda nihil
potest gene-
rari.

De potentia materiae quid sit. Cap. IX.

OST priuationem consideranda est in materiae potentia, quae nunquam à priuatione sciungi videtur; de hac duo declaranda proponuntur, vnum quid ipsa sit, alterum verò quomodo ad materiam referatur, videlicet an sit de essentia materiae, an in se ei ut accidens. Ut videamus quid sit potentia, distinguendae sunt imprimis nominis significationes: potentia duplex est, ut ex Aristotele colligimus quia

Potentia duplex.

to Methaphysicorum contextu decimosextimo, & nono Metaphysicorum secundo, vna actiua, altera passiva, ad quarum alteram reduci omnem potentiam necesse est, aut. n. dicimus agens posse agere, aut patiens posse pati: tributum quidem etiam effectibus potentiam, non tamen ab his duabus distinctam, dicimus enim effectum esse potestate, quando nondum est actu, esse tamen potest, quia est in potentia actiua agentis, & in potentia passiva materię, quare tunc nil aliud significamus, quàm dari causas, a quibus produci potest. Sciendum præterea est utranque potentiã sumi duobus modo, vt Aristot. docet in libro de interpretatione, propriè nanque sumitur pro illa potentia, quæ præcedit actum tanquã illi opposita, & ipso adueniente interit: impropiè autem quandoq; sumitur, & (vt inquit ibi Aristot.) æquiuocè pro illa potentia, quæ est simul cum actu, vt si dicamus Cælum posse moueri, & Deum posse mouere, impropiam. n. esse hanc acceptionem patet ex ipsis effectis, non . n. dicimus effectum esse potestate, nisi quando non est actu, quare etiam materia, & agens tunc propriè dicuntur habere potentiam, quando non habent actum siue patiendi, siue agendi. Nos in præsentia loquimur de sola potentia passiva, talis. n. est materię potentia, & de propriè accepta, quæ præcedit actum, materiam. n. consideramus antequàm recipiat formam, & querimus, quom potentiam habeat recipiendi, quidnam sit ista potentia: talem. n. Aristot. quoque in nono Metaphysicorum considerat, & in contextu quinto incipit reprobare sententiam Megaricorum, qui nullã existere potentiam dicebant, nisi quando est actus, vbi Auerroes inquit, hoc asserere esse destruere omnem potentiam: quoniam existẽte actu non est reuera potentia. Hanc plurimi considerantes, & eius naturam scrutantes dixerunt, eam esse & absolutum quiddam, & respectuum, sed vt absolutum non distingui ab ipsamet materię essentia, nec esse aliquid ipsi materię superadditum, nisi vt respectuum, & ita potentiam prout à substantia materię distinguitur esse in categoria relationis, & inter potentiam & actum esse relationem realem, non tantum rationis: hæc. n. esse videtur propria huius vocis significatio, quæ nil aliud notat, quàm quoddam respiciens actum. In hac sententia videtur fuisse Auerroes, qui nono Metaphysicorum vndecimo inquit potentiam & actum opponi relatiuè, quod etiam ita ostendit, quoniam vnum definitur per alterum, quæ est relatorum propria conditio; hoc idem apud eum legimus in epitome Metaphysica tractatu tertio capite quarto. Thomas autem ad probandum potentiam materię, dum sumitur pro absoluto, à substantia materię non distingui, hoc argumento vtitur potentia & actus sunt in eadem categoria, atqui actus, quem potentia materię respicit, est substantia, ergo etiam potentia debet esse substantia, non est igitur nisi materia ipsa. Hanc sententiam, & si omnium ferè communem, ego probare non possum, credo . n. potestatem omnem tam agendi, quàm patiendi esse in categoria qualitatis in secunda specie, quum . n. in ea posuerit Aristot. potentiam naturalem, nec vlla detur alia potentia præter actiuam, & passiuam, oportet aut utranque, aut alteram constituere secundam speciem qualitatis, legentibus autem ibi Aristotelem patet ipsum in illa specie locare tam agendi, quàm patiendi potentiã, omnem igitur potentiã censuit esse in secunda specie qualitatis. Huic sententia videtur quidem nonnulli recentiores subscripsisse, sed neq; eam firmam rone comprobant, neque omnino in ea persistere visi sunt, quum modò dixerint potentiam materię esse qualitatem secundæ speciei, modò esse relatiuum, & nihil notare absolutum superadditum substantię materię, quæ fuit aliorum communis opinio, vt prædiximus. Nobis igitur nitendum est (si fieri possit) huius rei intima penetrare, & valida ratione veritatem demonstrare. Primum quidem dicere aliquis fortasse posset Aristotelem in capite de qualitate non absolute omnem agendi ac patiendi potentiam in secunda specie collocasse, sed solum potentiam faciliè agendi, & potentiam non faciliè patiendi, non enim idem est

Vtraque potentia sumitur duobus modis.

Multorum opinio de potentia quod sit.

Argumentum Thomæ.

Opinionis reprobatio.

Omnis potentia est in secunda specie qualitatis.

Propria opinio.

Omnis po-
tentia est in
secunda spe-
cie qualita-
tis.

est currere, ac bene currere. Sed hoc dici non potest, quia differentia secundum magis & minus non variat speciem, multo autem minus potest variare genus, quare si potentia bene agendi est qualitas, etiam potentia agendi absolute debet esse qualitas: afferit etiam hoc Aristot. nono Metaphysicorum contextu secundo, dum diuidit potentiam agendi in potentiam agendi absolute, & potentiam bene agendi, sic etiam potentiam patiendi: atqui vel partitur genus in species, vel declarat eiusdem speciei differentiam secundum magis & minus, & utrumuis dicatur, in eodem genere ponitur potentia agendi, & potentia bene agendi. Adde quod potentia refertur ad actum, ergo vt se habet actus ad actum ita potentia ad potentiam, atqui in eadem categoria est actus currendi, & actus bene currendi, ergo etiam potentia currendi, & potentia bene currendi debent esse in eadem categoria. Præterea inquit ibidem Aristot. in definitione potentie bene agendi contineri definitionem potentie agendi, & in definitione potentie bene patiendi contineri definitionem potentie patiendi, sunt igitur eiusdem generis potentia agendi, & potentia bene agendi: quando enim duo ita se habent, vt vnum sit de e quidditate alterius, necesse est ea in eodem genere esse; est autem potentia agendi de quidditate potentie bene agendi, ergo si vna est qualitas, etiam altera debet esse qualitas. Siquis autem quærat cur Aristot. in secunda specie qualitatis non expresserit nisi potentiam bene agendi, ratio in promptu est, quoniam in eo libro non exquisitè de decem summis generibus loqui voluit, sed pingui Minerua pro adolescentibus, idè sæpe dimissis difficilioribus faciliora in medium adduxit; quum igitur hic excessus, quo aliquam potentiam dicimus esse bene agendi, faciat eam euidentiore, ita vt inde sumatur nominatio, curforem enim dicimus non omnem, qui currere aptus sit, sed eum tantum, qui bene currere possit, ideo Aristot. folius potentie bene agendi mentionem fecit, sed non ob id negauit etiam potentiam tum agendi absolute, tum patiendi esse in secunda specie qualitatis, hanc enim eius sententiam fuisse iam demonstrauimus. Sed ad probandum non posse potentiam & actum esse verè relatiua, vt est communis opinio, non potest efficacius argumentum sumi, quàm ex propriis conditionibus relatiuorum, relatiua. n. sunt simul natura, & vtrouis posito alterum necessariò ponitur, & vtrouis ablato alterum necessariò aufertur; at posita potentia non ponitur actus, neque actus posito ponitur potentia, imò è contrario dum potentiam ponimus, auferimus actum, & dum ponimus actum, auferimus potentiam, nam adueniente actu potentia interimitur, ergo non sunt relatiua; reuera. n. si potentia respicit actum, respicit ipsum vt non existentem, quæ est conditio contraria conditioni relatiuorum, quæ est vt vno existente alterum quoque existat: dicere igitur cogimur potentiam esse primò quiddam absolute, cui respectus aliquis superueniat. Sumitur præterea ab actu argumentum efficacissimum: nam si potentia ideo est verè relatiua, quia refertur ad actum, oportet non minus actum, quàm potentiam esse in categoria relationis; hoc tamen est manifestè falsum, actus. n. est maximè in categoria substantie, & nullam notat relationem ad potentiam, licet potentia referatur ad actum, at eorum, quæ verè sunt relatiua, debet reciproca esse relatio. Illud autem, quod multos decepit, fuit (vt ego puto) quædam similitudo, quum enim potentia & actus sint opposita, putarunt esse relatiua oppositionem, quum tamen sit alia oppositio, est enim (vt ego arbitror) oppositio priuatiua, nam potentia semper habet annexam priuationem actus, qua ratione opponitur actui; imò videntur idè reipsa esse potentia & priuatio, distinguuntur ratione, ab vtralibet. n. hæc duo denotantur, absentia actus, & aptitudo ad illum: sed differunt, quod potentia primò notat aptitudinem, secundò connotat absentiam, priuatio autem primò notat absentiam, secundò aptitudinem: potentia igitur ratione absentie connotatæ opponitur actui vt priuatio habitui, at ratione aptitudinis primò significatæ est qualitas secundæ

Quod poten-
tia, & actus
non sint rela-
tiua.

Potentia &
actus oppo-
nuntur priua-
tiua.

Potentia &
priuatio sicut
idem res, &
differunt ratio-
ne.

secundæ speciei, nec videtur hac ratione esse opposita actui, sed potius similis, & amica, quum notet propensionem ad illum. Non videtur ab hac sententia alienus Auerroes, nam in commentario quinto noni Metaphysicorum inquit potentiam & actum opponi inter se, deinde hanc oppositionem declarans subiungit ea non posse esse simul, quia se mutuo interimunt, quare non putat esse opposita relatiuè, nam relatiua non se mutuo destruunt, sed potius se mutuo statuunt, atque conseruant. Est etiam considerandum id, quod Auerroes dicit duodecimo Metaphysicorum commentario trigesimo septimo, actum cognosci per se, potentiam verò per actum, quod etiam ex Aristot. & Auerroes colligimus nono Metaphysicorum vigesimo; sed quis non videat hoc non competere relatiuis, sed esse propriam conditionem eorum, quæ priuatiuè opponuntur? nam priuatio cognoscitur, ac definitur per habitum, sed non habitus per priuationem, vt ait idem Auerroes in sua præfatione in librum Posteriorum, quæ conditio non aptatur alicui alij oppositioni, nisi priuatiuæ: nam contradictorium non pendet à suo contradictorio, neque definitur per illud, similiter neque contrarium per suum contrarium; relatiuum autem pendet quidem à suo correlatiuo, & per ipsum definitur, sed ea pendentia est mutua, atque reciproca: in sola oppositione priuatiua est pendentia non reciproca, pendet. n. priuatio ab habitu, nõ habitus à priuatione, itaque si potentia & actus opponuntur: & potentia pendet ab actu, non actus à potentia, non potest eorum oppositio esse alia, quàm priuatiua. Sed profert etiam clarè hanc sententiam Auerroes quinto Metaphysicorum decimonono dicens potentiam habere coniunctam priuationem, ratione cuius opponitur actui; & nono Metaphysicorum commentario tertio, vbi dicit [potentia significat aliquem modum priuationis] & in initio sui commentarij in librum de somno & vigilia inquit [id, quod est in potentia, est priuatio eius, quod est in actu] & in epitome Metaphysica tractatu primo, vbi agit de potentia & actu, dicit potentiam esse de speciebus priuationis: in his igitur omnibus locis clara esse videtur Auerrois sententia, quod potentia opponatur actui non alio modo, quàm vt priuatio habitui. Ceterùm quid ad Auerroem dicemus aliis in locis asserentem ea esse opposita relatiuè? non est credendum Auerroem sibi contradicere, sed potius dicendum est relatiua esse duplicia, alia secundum esse, quæ sunt verè relatiua, & propriè constituunt categoriam relatiuorum; alia verò non secundum esse, sed secundum dici, quæ non sunt reuera in categoria relationis, sed in aliis; quæ distinctio est ipsiusmet Aristot. in capite de relatiuis: vera quidem relatiua nil habent absoluti, sed tota ipsorum essentia posita est in relatione ad aliud; at relatiua secundum dici sunt illa, quæ reuera non sunt in genere relatiuorum, sed in aliquo alio, mens tamen ea refert, & dicit esse alterius, eaque vocatur relatio rationis, vt quum dicimus caput esse alicuius caput; & in hac relatione euenit vt vnum dicatur ad aliud, nec tamen è conuerso illud ad hoc, qua de re loquitur Auerroes in epitome Metaphysica tractatu primo dum agit de relatione. Dico igitur Auerroem ponentem potentiam & actum inter relatiua, non intelligere aliam relationem, quàm secundum dici, & sumere latè atque improprie nomen relationis, vt etiam sumit in Epitome Metaphysica tractatu tertio capite quarto, vbi dicit hanc relationem esse in omnibus predicamentis, & fieri ab anima, ita vt si anima non esset, hæc quoque relatio non esset: Aristot. quoque in contextu sexto primi libri de anima dicit potentiam & actum amplecti omnes categorias, & in omnibus locum habere; & ibi Auerroes inquit esse differentias entis, quoniam quælibet categoria diuiditur per potentiam & actum; at si essent verè relatiua, non possent esse in omnibus generibus, neque etiam esset conueniens sumere vera relatiua vt differentias diuidentes aliquod genus, sumitur enim relatiuum in definitione sui correlatiui, at differentia non potest sumi in definitione alterius oppositæ differentiæ. Patet igitur Auerroem existi-